
Cod. Determ: DT6765166 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2469/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 193 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Servizi  di  supporto  inerenti  il  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei
dati  -  Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di
Responsabile  per  la  protezione  dei  dati  (DPO)  all'interno  del  Comune  di
Cosenza per l'anno 2022.



Cod. Determ: DT6765166 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2469/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 193 / 2022

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi  di  supporto  inerenti  il  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  -

Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  per  la
protezione dei dati (DPO) all'interno del Comune di Cosenza per l'anno 2022.

Il Direttore di Settore

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 21.5.2018 avente ad oggetto “Adozione
schema  di  regolamento  comunale  di  attuazione  del  Regolamento  UE  2016/679 relativo  alla
protezione delle  persone fisiche con riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali.  Adempimenti  in
materia”  e  nella quale si  è stabilito “ Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Innovazione
Tecnologica  –  Fondi  comunitari  –Politiche  giovanili per  la  cura  del  procedimento  per
l’affidamento all’esterno dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection
Officer - DPO), di cui agli articoli 37, 38 e 39 del citato regolamento europeo 2016/679”.

VISTO il  Regolamento  dell’Unione  Europea  2016/679  (“R.G.P.D.”)  recante  norme  relative  alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  norme
relative  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  recante,  altresì,  l’abrogazione  della  Direttiva
95/46/CE.

VISTA,  in  particolare,  la  Sezione  4  dell’R.G.P.D.  recante  la  disciplina  della  designazione,  della
posizione e dei compiti del “Responsabile della protezione dati” (RPD o DPO).

VISTO il  Decreto Legislativo n.  101 del  10.8.2018 recante disposizioni  per  l’adeguamento della
normativa nazionale alle prescrizioni del Regolamento Generale dell’Unione Europea n. 2016/679
sulla protezione dei dati.

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio Comunale di Cosenza con Deliberazione n. 23 del
25.6.2018 ed inteso all’attuazione del Regolamento UE n. 2016/679. 

VISTE,  in  particolare,  le  prescrizioni  di  cui  all’art.  5  del  Regolamento  Comunale  n.  23/2018
recante la disciplina del servizio del “Responsabile della protezione dati” (RPD o DPO).

PRECISATO che per l’anno 2021, essendo venuto in scadenza il  precedente contratto esterno di
assegnazione  del  servizio  ,  l’incarico  in  questione è  stato  affidato  con  D.D.  868/2021  all’Avv.
Roberto Romei, nato a Cosenza il 24.3.1969, ivi residente alla Via Felice Fiore n. 5/A, in virtù di
una specifica competenza professionale nel  settore, desumibile  dall’attestato di  partecipazione al



Cod. Determ: DT6765166 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Corso  per  “Esperto  DPO”  validato  “dall’Associazione Data  Protection  Europei”,  nonché  dal
proficuo svolgimento dell’incarico di DPO in diverse Amministrazioni Comunali. 

Preso atto che l’Avv. Roberto Romei in continuazione a detto incarico ha svolto i suoi servizi per
il Comune di Cosenza anche nel corso di tutto il 2022.

Considerato  che  con  nota  id.  330  del  25/03/2022  sono  stati  chiesti  al  competente  servizio
finanziario i  fondi  necessari  per l’affidamento dei servizi  in  questione e che tali  fondi  sono stati
assegnati ufficialmente solo con l’approvazione definitiva del Bilancio 2022 da parte del Consiglio
Comunale avvenuta nel corso del mese di Novembre ultimo scorso.

Vista  l’offerta  economica,  agli  atti  del  Settore,  fatta  pervenire  dall’Avv.  Roberto  Romei,  per i
servizi di supporto inerenti Regolamento generale sulla protezione dei dati ivi  inclusa l’assunzione
del ruolo di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) all’interno del Comune di Cosenza per
l’anno 2022, per un importo di € 8.500,00 omni comprensivo di iva ed altri oneri, da ritenersi equo
e congruo;

VISTO  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n. 50/2016  (e  successive  modificazioni  e
integrazioni)  -  Codice  degli  Appalti  -  recante  disposizioni  in  materia  di  affidamento  diretto  di
lavori, servizi e forniture.   

Che è stato acquisito ed assegnato il seguente C.I.G. : ZC23955938;

Che è stato acquisito CERTIFICATO REGOLARITA' CONTRIBUTIVA;

Che è stata acquisita  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della
Legge 136 del 13/08/2010, dalla quale si evince il  c/c dedicato;
Tutto ciò premesso e precisato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto.

 Di  affidare  i  servizi  di  supporto inerenti il  Regolamento generale sulla protezione dei dati –
Regolamento UE 2016/679 ivi  inclusa l’assunzione del ruolo di Responsabile per la protezione dei



Cod. Determ: DT6765166 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dati (DPO) all’interno del Comune di  Cosenza per l’anno 2022,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,
lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016, all’Avv.  Roberto  Romei,  nato  a  Cosenza  il  24.3.1969, ivi
residente  alla  Via  Felice  Fiore  n.  5/A,  C.F.  RMORRT69C24D086M,   PEC:
avvrobertoromei@pec.giuffre.it,  poichè  presenta  una  specifica  competenza  professionale  nel
settore,  desumibile  dall’attestato  di  partecipazione  al  Corso  per  “Esperto  DPO”  validato
“dall’Associazione Data Protection Europei”, nonché dal proficuo svolgimento dell’incarico di
DPO in diverse Amministrazioni Comunali,

Di impegnare, a favore all’Avv. Roberto Romei, nato a Cosenza il 24.3.1969, ivi residente alla
Via  Felice  Fiore  n.  5/A,  C.F. RMORRT69C24D086M,   PEC:  avvrobertoromei@pec.giuffre.it,
nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n.  4.2  del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la
somma  complessiva  di  €  8.500,00  (omnicomprensiva  di iva  ed  altri  oneri),  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 Euro 2023 Euro 2024 Euro
Es.Succ.

Euro

7950/0  8.500,00 8.500,00 - - -

ai sensi dell 'art. 9 comma 2 del d.lgs 78/2009,  convertito  in  legge n. 102/2009,  si precisa che
 il  programma  dei  pagamenti conseguenti all'impeqno di spesa di cui al presente atto sarà legato
all' applicazione della speciale disciplina di cui agli artt.  244  e seguenti del d.lgs n. 267/2000 e
ss.mm., con particolare riferimento all'art.  250,  avendo questo Comune dichiarato  l o  s ta to  di
 dissesto finanziario   con deliberazione del Consiqlio comunale n.51 deIl'11.11.2019;

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE; 

di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale  alla  presentazione della
fatturazione,  per  l’espletamento  del  servizio  al  termine  dell’incarico,  previa  attestazione  sulla
regolarità della fornitura del servizio, da parte del Direttore competente, in base a quanto stabilito
dal regolamento di contabilità vigente;

di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,   a cura  del  Servizio  Archivio  al  direttore  del
Settore 3 “Innovazione Tecnologica” e al direttore del  Settore 12 “Economia, Programmazione e
Risorse finanziarie, Bilancio e Tributi” per i provvedimenti di competenza.

.



Cod. Determ: DT6765166 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento sulla regolarità contributiva.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


